⁶ *Fatwa* – orzeczenie prawno-religijne, będące odpowiedzią na zapytanie wiernych i dla nich wiążące, w islamie szyickim wydawane przez wybitnych modźtahedów, uznanych za „wzór do naśladowania” (*mardża ‘e taqlid*); por. Mehdi Mozaffari, *Fatwa. Violence & Discourtesy*, Aarhus University Press, Aarhus 1998, s. 16–38.

⁷ Masza’llah Adżudani, *Maszrute-je Irani*, Naszr-e Achtaran, Tehran 1383 (2004), s. 97–104. Spektakularnym przykładem politycznego wykorzystania *fatwy* było użycie jej przez Mirzę Hasana Sziraziego dla usankcjonowania bojkotu tytoniowego w 1890 roku.

⁸ John Gurney, Negin Nabavi, *Dār al-fonun*, w: Ehsan Yarshater (red.), *Encyclopaedia Iranica*, t. VI, fasc. 6, s.

Obywatelom Iranu, tu określanym terminem *ro'aja* (‘poddani’), projekt zapewnia równość wobec prawa, bezpieczeństwo życia i mienia, wolność przekonani i bezpłatną edukację¹⁴.

¹² Abu Taleb b. Ahmad Esfahani, *Masir-e Talebi*, Hosejn Chodiwdżam red., Szerkat-e Enteszarat-e Elmi-o Farhangi, Tehran 1383 (2004), s. 250n.; ten i następne przekłady autorki tekstu.

¹³ Tamże, s. 231.

¹⁴ Malkom-chan, *Resaleha-je Mirza Malkom-chan-e Nazemodoule*, Mohammad Mohit Tabataba'i (oprac.), Naszr-e Gardun, Berlin 1389 (2010), s. 1–52.

Kolejny projekt zmiany ustroju w Iranie zaproponował Jusof-chan Tabrizi Mostaszaroddoule (zm. 1895), dyplomata i polityk, który po trzyletnim pobycie w Paryżu wydał drukiem (1870) broszurę zatytułowaną *Jek kaleme* („Jedno słowo”)¹⁵. To tytułowe słowo-kłucz, to *qanun* – ‘prawo’, ‘konstytucja’:

Możliwość zmiany ustroju pojawiła się gwałtownie i niejako z zaskoczenia, chociaż okoliczności do niej prowadzące zaczęły się kształtować już od początku lat 90. XIX w. Pogłębiający się chaos i niewydolność państwa kadszarskiego, widoczna szczególnie po

¹⁵ Mirza Jusof-chan Tabrizi, *Jek kaleme*, oprac. Ali-Reza Doulatszahi, Enteszarat-e Bal, Tehran 1386 (2007); por. Mirzā Jusof-chān Tabrizi Mostaszaroddoule, *Traktat zatytułowany ‘Jedno słowo’*, Małgorzata Abassy (tłum.), w: Anna Krasnowolska, Renata Rusek-Kowska, Marcin Rzepka (red.), *Irańskie drogi do nowoczesności*, WUJ, Kraków 2014, s. 11–28.

¹⁶ Tabrizi, op. cit., s. 25; por. przekład M. Abassy, op.

Edward G. Browne, *A Literary History of Persia* t. IV, Cambridge University Press, Cambridge 1953, s. 459–464; Baqer Mo’meni, *Adabijat-e maszrute*, Mo’assese-je Czap-e Enteszarat-e Kaszani, Tehran 1354 (1975).

zabójstwie szacha Naseroddina (1896), sytuacja gospodarcza pogarszająca się na skutek kolejnych lat nieurodzaju, spadku światowych cen srebra, zadłużenia Iranu i jego uzależnienia od koniunktury międzynarodowej spowodowały, że do konfliktów i zamieszek dochodziło raz po raz, w kolejnych punktach kraju²⁰.

Zwolennikami reform byli, w kraju i na emigracji, babiści – wyznawcy nowej religii, która wyłoniła

²⁰ H. Katouzian, op. cit., s. 29–35.

²¹ Ahmad Kasrawi, op. cit., s. 15–18; Janet Afary [Zanet Afari], *Enqelab-e maszrute-je Iran (1906–1911)*, Reza Reza'i (tłum.), Naszr-e Bisotun, Tehran 1379 (2000), s. 50–55.

²² Thierry Zarcone, *Secret et sociétés secrètes en Islam*, Archè, Milan 2002, s. 119–131, 155–162; Mansure Ettehadije, *Pejdajesz-o tahawwol-e ahzab-e sijasi-je maszrutijat*, Ketab-e Sijamak, Tehran 1381 (2002), s. 115–126; J. Afary, op. cit., s. 63–68.

²³ Zob. Nikki R. Keddie, *Afgani, Jamal-al-din*, w: E. Yarshater (red.), *Encyclopaedia Iranica*, t. I/5, s. 481–486, www.iranicaonline.org/articles/afgani-jamal-al-din [07.03.2014]; P. Sykes, op. cit., t. II, s. 396–397.

²⁴ M. Ettehadije, op. cit., s.

⁵⁰ Koncepcję tę rozwinął Chomejni w serii swoich wykładów z początku lat 70., argumentując, że jedynie teolog o wysokich kompetencjach w zakresie prawa religijnego może zarządzać wspólnotą wiernych, której ostatecznym celem jest osiągnięcie zbawienia: Emam Chomejni, *Welajat-e faqih*, wyd. VI, Mo'assese-je Tanzim-o Naszr-e Asar-e Emam Chomejni (s), Tehran 1376 (1997), s. 32–47.

⁵¹ *Qanun-e asasi-je Dżomhuri-je Eslami-je Iran*, [Tehran] 1362, s. 55nn; 69–92.

⁵² Ibidem, s. 11, 22, 44, 65–69.

⁵³ Ibidem, s. 58–61.

⁵⁴ Ibidem, s. 25n.

⁵⁵ Ibidem, s. 26–36.

⁵⁶ Ibidem, s. 26n.

Ruch konstytucyjny początku XX w. był punktem zwrotnym w procesie modernizacji Iranu.

- Abassy Małgorzata, *Irańska inteligencja w XIX wieku i Rewolucja Konstytucyjna (1905–1911)*, WUJ, Kraków 2010.
- Abrahamian Ervand, *Khomeinism. Essays on the Islamic Republic*, J.B. Tauris & Co Ltd Publisher, London–New York 1993.
- Adżudani Masza'llah, *Maszrute-je Irani*, Naszr-e Achbaran, Tehran 1383 (2004).
- Afary Janet, *Iranian Constitutional Revolution (1906–1911)*, Columbia University Press, New York 1996, przekł. perski: Żanet Afari, *Engelab-e maszrute-je Iran (1906–1911)*, tłum. Reza Reza'i, Naszr-e Bisotun, Tehran 1379 (2000).
- Amir Arjomand Said, *The 1906–07 Iranian Constitution and Constitutional Debate on Islam*, „Journal of Persianate Studies” 2012, t. V/2, s. 152–174.
- Avery Peter, *Printing, the press and literature in modern Iran*, w: Peter Avery (red.), *The Cambridge History of Iran*, vol. 7, Cambridge Univ. Press, Cambridge 1991.
- Ażand Ja'qub, *Tadżaddod-e adabi dar doure-je maszrute*, Enteszarat-e Mo'assese-je Tahqiqat-o Touse'e-je Olum-e Ensani, Tehran 1384 (2005).
- Bagley F.R., *New Light on the Iranian Constitutional Movement*, w: Edmond Bosworth, Carole Hillenbrand (red.), *Qajar Iran: Political, Social and Cultural Change 1800–1925*, Mazda Publishers, Costa Mesa 1992, s. 48–64.
- Browne Edward G., *The Press and Poetry of Modern Iran*, Cambridge University Press, Cambridge 1914.
- Browne Edward G., *A Literary History of Persia*, t. IV: *Modern Times (1500–1924)*, Cambridge University Press, Cambridge, 1924.
- Browne Edward G., *The Persian Revolution 1905–1909*, Mage Publishers, Washington D.C. 1995.
- Chomejni Emam Chomejni (s), *Welajat-e faqih. Hokumat-e eslami*, wyd. VI, Mo'assese-je Tanzim-o Naszr-e Asar-e Emam Chomejni (s), Tehran 1376 (1997).
- Digard Jean-Pierre, Hourcade Bernard, Richard Yann, *L'Iran Au XXe siècle*, Fayard, Paris 1996.
- Esfahani, Abu Taleb b. Ahmad, *Masir-e Talebi ja safar-name-je Mirza Abu Taleb-chan*, be kuszesz-e H. Chodiwdżam, Szerkat-e Enteszarat-e Elmi-o Farhangi, Tehran 1383 (2004).
- Ettehadije (Nezam Mafi) Mansure, *Pejdajesz-o tahawwol-e ahzab-e sijasi-je maszrutijat*, Ketab-e Sijamak, Tehran 1381 (2002).
- Gheissari Ali, *Iranian Intellectuals in the 20th Century*, University of Texas Press, Austin 1998.

- Gurney John, Nabavi Negin, *Dār al-fonun*, w: Ehsan Yarshater (red.), *Encyclopaedia Iranica* VI/6, s. 662–668, www.iranicaonline.org/articles/dar-al-fonun-lit [14.11.2011].

Manifesty*, WUJ, Kraków 2014.
- MacEoin Denis M., *Babism*, w: E. Yarshater (red.), *Encyclopaedia Iranica*, t. III, fasc. 3, s. 309–317, www.iranicaonline.org/articles/babism-index [07.03.2014].
- Malkom-chan, *Resaleha-je Mirza Malkom-chan Nazemoddoule*, oprac. Mohammad Mohit Tabataba'i, Naszr-e Gardun, Berlin 1389 (2010).
- Mo'meni Baqer, *Adabijat-e maszrute*, Mo'assese-je czap-e enteszarat-e Kaszani, Tehran 1354 (1975).
- Mozaffari Mehdi, *Fatwa. Violence & Discourtesy*, Aarhus University Press, Aarhus 1998.
- Qanun-e asasi-je Dżomhuri-je Eslami-je Iran*, [Tehran] 1362 (1983).
- Sykes Sir Percy, *A History of Persia*, t. 1–2, Macmillan and Co., London 1930.
- Tabrizi Mirza Jusof-chan, *Jek kaleme*, Ali-Reza Doulatszahi (oprac.), Enteszarat-e Bal, Tehran 1386 (2007).
- Wickens G.M., *Shah Muzaffar al-Din's European tour; AD 1900*, w: Edmond Bosworth, Carole Hillenbrand (red.), *Qajar Iran: Political, Social and Cultural Change 1800–1925*, Mazda Publishers, Costa Mesa 1992, s. 34–47.
- Zarcone Thierry, *Secret et sociétés secrètes en Islam.